CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados

Anexo IV, 7º andar, gabinete 744

dep.kimkatguiri@camara.leg.br

CEP 70160-900 - Brasília-DF

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR A ATUAÇÃO DO GRUPO MOVIMENTO DOS

TRABALHADORES SEM TERRA (MST)

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº , DE 2023

(Do Sr. deputado Kim Kataguiri)

Requer seja submetido à deliberação do

Plenário desta Comissão Parlamentar de

Inquérito o pedido ora formulado de

convocação do Sr. Marco Antõnio Baratto

Ribeiro da Silva.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 58, § 3º, da Constituição Federal, combinado

com o art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja

convocado o Sr. Marco Antonio Baratto Ribeiro da Silva, NA CONDIÇÃO DE

TESTEMUNHA, para prestar depoimento nesta CPI criada para “com a finalidade de

investigar a atuação do grupo Movimento dos Trabalhadores Sem Terra (MST), do seu

real propósito, assim como dos seus financiadores”.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação visa colher, com a presença e inquirição do Senhor

Marco Antonio Baratto Ribeiro da Silva, informações e documentos necessários para

subsidiar os trabalhos desta Comissão Parlamentar de Inquérito sobre o propósito do

grupo MST, bem como de seus financiadores.

*C

D2
35

13
66
47

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235136647000

RE
Q

 n
.2

78
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

06
/2

02
3

16
:5

8:
03

.8
90

 -
CP

IM
ST

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados

Anexo IV, 7º andar, gabinete 744

dep.kimkatguiri@camara.leg.br

CEP 70160-900 - Brasília-DF

De acordo com depoimento realizado pela Sra. Neucilene, no dia 30 de

maio de 2023, apontando diversas ações do Sr. Marco Antonio.

Diante desses fatos, requer-se a convocação do Senhor Marco Antonio

Baratto Ribeiro da Silva para nos apresentar esclarecimentos sobre a relação entre a

organização que representa, o Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra, bem

como outras organizações que influenciem a política brasileira. Com isso, busca-se

trazer luz aos financiadores e objetivos do MST e de outros movimentos e entidades.

À vista do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em de maio de 2023.

Deputado KIM KATAGUIRI

(União/SP)

1
 Disponível em: https://www.gazetadopovo.com.br/vida-e-cidadania/quem-george-soros-financia-no-

brasil/
2
 Disponível em: https://www.cartacapital.com.br/politica/observatorio-da-democracia-movimentos-

sociais-brasileiros-inauguram-think-tank-nos-eua/

*C

D2
35

13
66
47

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235136647000

RE
Q

 n
.2

78
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

06
/2

02
3

16
:5

8:
03

.8
90

 -
CP

IM
ST

http://www.gazetadopovo.com.br/vida-e-cidadania/quem-george-soros-financia-no-
http://www.cartacapital.com.br/politica/observatorio-da-democracia-movimentos-